

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	złp. 1.20 gr.
Półrocznie	„ -60 „
Kwartalnie	„ -30 „
Miesięcznie	„ -10 „

Zgierz,

dn. 24 maja
1924 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy
za tekstem 10 gr.
Wychodzi co dwa tygodnie.

Wiadomości miejskie.

Patronat-Prawny przy Magistracie m. Zgierza w Zgierzu, Rynek Kilińskiego 2, czynny we wtorki i piątki każdego tygodnia w godzinach od 4 do 7 wieczorem udziela porad prawnych, załatwia podania do władz sądowych i administracyjnych oraz podejmuje się zastępstwa w sądach.

Odnośne zaświadczenia uprawniające osoby interesowane do korzystania z usług patronatu prawnego wydaje Wydział Opieki Społecznej przy Magistracie m. Zgierze w godzinach urzędowych.

W sprawie rewindykacji kosztów ułożenia chodników. Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z d. 9 stycznia 1923 r. umiastowione zostały chodniki tak pobudowane jako też mające się pobudować z tem, że:

- 1) koszta dotychczas wybudowanych i wybudowanych w ciągu następnych lat chodników pokrywają: miasto w wysokości 25%, kosztów budowy, adiacenci właścic. domów w wysokości 75%.
- 2) koszta budowy chodników rozłożone będą na adiacentów na lat 15 w ratach, które corocznie określi Wydział Budowlany.

W myśl tej uchwały pierwsza rata roczna ściągana miała być w 1923 r. Ponieważ przypadająca na 1923 r. rata nie została rozłożona, w bieżącym roku ściągane będą 2 raty roczne w 2 równych częściach: połowa powinna być wpłacona do Kasy Miejskiej nie później niż 14 dni po otrzymaniu odnośnego wezwania płatniczego, zaś druga połowa do dnia 15 sierpnia r. b.

W tych dniach wysyłane będą wezwania płatnicze.

Tryb zakładania skarg na decyzje władz poborowych. W związku z odbywającym się obecnie w P. K. U. przeglądem popisowych i wnoszenie w niektórych wypadkach przez tychże skarg względnie zażaleń na decyzje Komisji wojskowo-lekarskiej podaje się do wiadomości zainteresowanych, że skargi względnie zażalenia, na decyzje władz poborowych I instancji (P. K. U.) winny być składane w ciągu 14 dni licząc od dnia decyzji nie bezpośrednio do D. O. K., lecz za pośrednictwem I instancji, czyli P. K. U. Również nie należy bezpośrednio składać rekursów do Ministerstwa Spraw Wojskowych na decyzje D. O. K., lecz tylko za pośrednictwem II instancji, czyli D. O. K. do Ministerstwa Spraw Wojskowych w ciągu 30 dni, licząc od dnia ogłoszenia decyzji.

Tryb wytuszczonego postępowania leży bezwarunkowo w interesie petentów, przeto winien być przez nich przestrzegany celem uniknięcia zwłoki w załatwieniu sprawy, jak również odzroczenia rekursu.

Dodatkowa Komisja Przeglądowa. Podaje się do wiadomości, że w dniu 30 maja r. b. będzie urzędowała dodatkowa Komisja Przeglądowa, na którą winni przybyć wszyscy popisowi roczni 1903, którzy dotychczas nie zgłosili się do przeglądu i figurują, zarejestrowani w dodatkowych listach, oraz ci, którzy zgłosili się do przeglądu lecz zostali odesłani do szpitali na zbadanie.

Przegląd koni. Zwracając uwagę na obwieśzczenie Starostwa Łódzkiego o przeglądzie zwierząt pociągowych, zamieszczone w niniejszym numerze „Gazety Zgierskiej” podaje się do wiadomości,

że przegląd koni, ostów i mułów w Zgierzu odbędzie się w następującym porządku:

dnia 4 czerwca r. b. posiadacze zwierząt pociągowych, których nazwiska lub firmy rozpoczynają się od litery A do P włącznie;

„ 5 „ „ „ pozostali posiadacze.

Plac spędu: targowisko końskie przy szosie Aleksandrowskiej o godz. 8 -ano.

Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych wysłała komunikat, w którym między innymi pisze:

Co rok z wiosną, gdy słońce i wiatr osuszają z wilgoci drewniane zręby i słomiane strzechy domostw, wieś polska i miasteczka stają się podatnym materiałem do spalania. To też pożary zbiorowe pustoszą kraj. Pożary, podczas których jdnorazowo ginie paręset budowli (jak np. w Janowie 890 budynków, w Łyse 303 budynki, w Kowalu 396 bud., w Bodzentynie 526 bud. i t. d.) są u nas w Polsce zjawiskiem powszednim.

W ciągu ostatnich trzech lat same tylko pożary zbiorowe, a więc te, którym można było zapobiec, zniszczyły w Polsce przeszło 23000 budynków, a jednocześnie oczywiście zniszczyły wieloletni dorobek kilku tysięcy rodzin pogorzalców, bo z dymem poszło całe ich mienie ruchome, sprzęty, odzież, narzędzia i plony pracy oraz inwentarz—wszystko z reguły nieubezpieczone od ognia.

Pożarom tym nietylko trzeba, ale i można tamę położyć przez dopilnowanie poszanowania przepisów bezpieczeństwa ogniowego, a mianowicie ażeby:

- a) szpary w piecach i kominach były należycie wyreperowane,
- b) składy drzewa i przedmiotów łatwopalnych znajdowały się zdala od zabudowań,
- c) na strychach domów mieszkalnych nie gromadzić słomy, wiorów, a tembardziej nie tworzyć składów materiałów palnych,
- d) nie urządzić ogni sztucznych ani rakiet wśród zabudowań,
- e) nie zostawiać światła ani ognia na noc bez dozoru. Gorącego popiołu nie wyrzucać koło zabudowań, ani na śmiecinik, w pierw, nim ostygnie w blaszanym kubie,
- f) nie wchodzić do stodoł, stajen i innych zabudowań gospodarskich z innym światłem, jak tylko w oszlonej latarce,
- g) nie palić papierosów ani fajek w budynkach gospodarskich, gdzie nagromadzone słomę, siano, wiorę, zboże i t. p.,
- h) nie kłaść na piecu ani zostawiać w pobliżu zapalek, nafty, benzyny, siarki i tym podobnych przedmiotów oraz nie suszyć drewn smolnych za piecem zwłaszcza bez dozoru,
- i) w podwórzu domostwa nie rozpałać ognia, a w polach i w pobliżu lasu nie zakładać ognisk w czas wietrzny. Ogniska gasić dokładnie przed odejściem,
- j) nie rozkładać w pobliżu zabudowań większej ilości słomy, wiorów i t. p.,
- k) dziatwie uniemożliwić zabawę zapalnikami.

Wyciągi posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 29-go kwietnia 1924 r.

Po stwierdzeniu obecności 21 radnych z kompletu 24 oraz wszystkich członków Magistratu, przewodniczący burmistrz Swiercz otwiera posiedzenie Rady Miejskiej.

Obecni radni: 1) Borowski Stanisław, 2) Bińkowski Adam,

3) Czaplinski Ignacy, 4) Chwiałkowski Franciszek, 5) Dzióbkiewicz Antoni, 6) Grodzicka Klementyna, 7) Chudobiński Jan, 8) Kamiński Ignacy, 9) Kurowski Karol, 10) Kosa Menasze, 11) Łodwig Stanisław, 12) Nawrocki Franciszek, 13) Olczak Feliks, 14) Pomorski Jan, 15) Pawlikowski Władysław, 16) Jakubowski Feliks, 17) Sirkis Lejzer, 18) Teska Michał, 19) Zieliński Andrzej, 20) Wilkowski Leopold, 21) Zerndt Artur.

Nieobecni radni: 1) Hoffman Wilhelm (uspr.), 2) Morgenstern Abram (nieuspr.) i 3) Grünberg Fabjan (nieuspr.).

Przyjęto następujący porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu;
- 2) Podwyższenie pozycji budżetowej;
- 3) Uchwalenie kredytu na budowę targowicy;
- 4) Wybór członków do Komisji Szacunkowej dla podatku od wyszynku i drobnej sprzedaży trunków;
- 5) Zatwierdzenie statutu opłaty komunalnej od umów;
- 6) Wybór 2 członków do Komisji Doradczej przy Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Łodzi;
- 7) Uchwalenie kredytu na kupno trąbek pożarnych;
- 8) Uchwalenie kredytu na kosza związane z badaniem nierządnic;
- 9) Uchwalenie kredytu na budowę słupów do naklejania ogłoszeń;
- 10) Rozpatrzenie podań o zapisanie do ksiąg stałej ludności miasta Zgierza;
- 11) Komunikaty;
- 12) Wolne.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Przewodniczący zawiadamia o rezygnacji z mandatu radnego p. Wasilewskiego i wstąpieniu na miejsce jego p. Zielińskiego, obecnego już na dzisiejszym posiedzeniu.

Radny Chwiałkowski zgłasza swoje ustąpienie z Komisji Budżetowej na rzecz r. Chudobińskiego.

Przyjęto do wiadomości oświadczenie burm. Swiercza o zakupie 25 akcyj Banku Polskiego zamiast uchwalonych poprzednio 10. Od Koła Chr. Zw. Jedn. Nar. wpłynęło następujące pismo: „Do Rady Miejskiej w Zgierzu.”

„W związku z powyższą uchwałą Rady miejskiej w dn. 19 lutego r. b. o protokołowaniu tylko tych oświadczeń, które zostaną przyjęte większością głosów, Radni m. Zgierza zgrupowani w „Kole Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej” zakładają protest przeciwko zakładaniu hamulca i zamykaniu ust przeciwnikom znajdującym się w stałej mniejszości, co jest niezgodne z ogólnie przyjętymi zwyczajami parlamentarnymi.”
„Zgierz, dnia 29 kwietnia 1924 r.”

„Przewodniczący Koła (—) Przedpeński”

„Członkowie: (—) L. Wilkowski

(—) F. Jakubowski

(—) Fr. Nawrocki

(—) I. Kamiński.”

Radny Dzióbkiewicz zgłosił poprawkę do swego oświadczenia z przedostatniego posiedzenia, którą też Rada Miejska przyjęła 10 głosami przy sprzeciwie 8 radnych o treści następującej: „Każde oświadczenie, o ile którykolwiek z Radnych uważać je będzie za ubliżające dla Rady Miejskiej czy członków Magistratu, będzie poddane pod głosowanie i może być przyjęte do protokołu tylko za zgodą większości Rady.

W odpowiedzi na wypowiedziane przez r. Wilkowskiego zdanie o treści ubliżającej R. M., a dotyczące osobiście również ławnika Chrupkową, ławnik Chrupkowa złożyła następujące wyjaśnienie:

„Jeszcze ubiegłego roku szkolnego Wydział Szkolny Magistratu wniósł podanie do Ministerstwa o subwencję na kurs dokształcający dla nauczycielstwa. Ministerstwo dało odpowiedź odmowną, a ponieważ Magistrat nie miał funduszków potrzebnych, sprawa została odłożona do lepszych czasów.

W tym roku nauczycielstwo zaczęło zabiegać koło utworzenia owego kursu ze względu na konieczność uzyskania pełnych kwalifikacji (zgodnie z ustawą) do 1925 r. Wydział Szkolny bardzo życzliwie sprawę ujął — Magistrat na posiedzeniu z dn. 18 grudnia 23 r. uchwalił pokryć w 3/4 kosztu kursów, a zaproponować nauczycielstwu, by ono pokryło 1/4 wydatków. Tymczasowo wstawiono na ten cel 1,000 zł. do budżetu. Nie myśleliśmy starać się o jakikolwiek subwencji, nauczanie doświadczeniem ubiegłego roku.

Jeszcze przed tą uchwałą rozmawiałam o tej sprawie z inspektorem p. Zawadzkiem, który prosił mnie, bym się nią zajęła jak najenergiczniej. Po uchwale Magistratu znowu mówiłam z p. Zawadzkiem, który prosił, bym zorganizowała na miejscu całą rzecz i dał mi potrzebne wskazówki. Chodziło o to, by kurs miał prawa kursu państwowego, a więc by był zorganizowany zgodnie z wymagbiami ustawy i w porozumieniu z władzami. Gdy częściowo skompletowałam grono, tak, że

można było kurs otworzyć, wyłoniła się kwestja kierownictwa. Zwróciłam się z propozycją do p. Kuropatwińskiej, dyrektorki seminarjum, jako w pierwszym rzędzie odpowiedzialnej na to stanowisko. Panna Kurapatwińska odmówiła, nawet zajęć w seminarjum nie pozwalała jej przyjąć nowych obowiązków. Udałam się znowu do p. Zawadzkiego i odpowiedział, na jakie trudności trafiam, gdy chodzi o kierownictwo, prosiłam, by je objął sam p. Zawadzki. Otrzymałam odpowiedź, że to niemożliwe z powodu absolutnego braku czasu.

Natomiast p. Zawadzki zaproponował mnie objęcie tych obowiązków. Zwróciłam uwagę na fakt, że zostałam zwolniona z posady nauczycielskiej w seminarjum za wolnomyślność, że zgodnie z informacjami jakie posiadam, stało się to na wniosek Kuratorjum, że przeto wątpię, czy i w tym wypadku Kuratorjum nie uniemożliwi mi pracy. Pan Zawadzki miał zdania, że to są dwie różne sprawy i że trudności nie należy przewidywać. Odpowiedziałam, że zwrócę się wprost do wizytatora w Kuratorjum z prośbą o wypowiedzenie swego zdania, a jeżeli tam nie będzie trudności, to może się zdecydować.

Pan Michalski, wizytator seminarjów, z którym bezpośrednio po rozmowie miałam konferencję, trudności również nie przewidywał, ja tylko, znając metody, jakie jakie stosowano w byłej Galicji do nauczyciela, który był w nielasce, miałam niejasne odczucie, że sprawa gładko nie pójdzie. Po tych rozmowach jednak na posiedzeniu Magistratu oświadczyłam, że kierownictwo to prowadzić będę i to bez osobistego wynagrodzenia, wchodzić ono będzie w moje funkcje ławnika, ponieważ organizuje kurs Wydział Szkolny, a kosztą pokrywa Magistrat i nauczycielstwo. Wniosłam podanie natychmiast, omówiliśmy projekt inauguracyjnego otwarcia, przegotowany był wykład inauguracyjny, gdy w tem zamiast odpowiedzi, która miała na dejsz w trzech dniach przyjeżdża p. Zawadzki i w sposób zresztą bardzo uprzejmy zawiadamia mnie, że wyłoniły się trudności co do kierownictwa przeze mnie. Sprawdziły się moje przeczuca. Zażądałam zwrotu podania, chodziło mi o to, by kurs był. Wskazałam osoby, do których należałoby się zwrócić z propozycją przyjęcia kierownictwa i sama do tych panów się zwróciłam. Naturalnie miałam poczucie i mam je dzisiaj, wyrządzono mi krzywdę po raz drugi, iż stosuje się do mnie represje niegodne wolnego Państwa, niegodne Republiki demokratycznej.

Doszły mnie słuchy, że była delegacja ze stronnictwa prawicowych w Kuratorjum, protestująca przeciw mianowaniu mnie kierowniczką. Mówiono mi także, że zrobił to jeden z urzędników Ministerstwa, który jest tam stróżem „ideologii” p. Głubińskiego. Nie wiem co w tem jest prawdy, to tylko jest faktem niezbitym, że Kuratorjum widocznie wstydyło się dać odpowiedź na piśmie, skoro w dyplomatycznej misji wysłało p. Zawadzkiego i to jest prawdą, że kroku tego inaczej jak represją nazwać nie można.

To też Związek Zawodowy Nauczycielstwa Szkół Średnich, którego jestem wice-przewodniczącą, zareagował na fakt tak smutny uchwałą, że żaden z członków w takich warunkach na kursie tym pracować nie może. Znaieżli się inni, którzy nie krepowali się żadnymi względami i kurs istnieje.

Bez porozumienia się z mną i bez mojej zgody p. Zawadzki wniósł drugie podanie do Kuratorjum, stawiając dwie kandydatury na kierownictwo owo nieszczęsne moją i p. Lazara, zaznaczając, że kandydaturę moją popiera Rada Miejska. W międzyczasie bowiem Rada Miejska uchwaliła finansować kurs, jeżeli Kuratorjum przychyli się do stanowiska Rady Miejskiej w sprawie kierownictwa. Wnioskodawcy kierowali się względami natury finansowej i zasadniczej. Finansowej, bo kierownictwo nie miało być osobno wynagradzane, zasadniczej, bo panowie ci wiedzą, że ja jestem jedyną nauczycielką w Zgierzu, posiadającą wszystkie egzaminy nauczycielskie dla szkół powszechnych i wydziałowych i praktykę w tych szkołach, a prócz tego mature z gimnazjalną i studja uniwersyteckie, że przy tem zajmuję się specjalnie filozofją ścisłą i pedagogiką, że studja ukończyłam z odznaczeniem, że jestem nauczycielką z zamiłowania. Byli więc zdania, że mam właśnie te wszystkie dane, które do kierownictwa takim kursem są potrzebne.

Oto jest prawdziwa historia owego sławnego już kursu. Przeciw insynuacjom p. Wilkowskiego jaknajenergiczniej protestuje i wzywam Radę miejską, by nie pozwoliła sobie ubliżać.”

Po zreferowaniu przez burmistrza Swiercza przyczyn przekroczeń budżetowych, Rada Miejska postanowiła jednogłośnie przekazać Komisji Budżetowej uregulowanie wzgl. unormowanie pensji urzędników i pracowników miejskich w złotych i na następne posiedzenie przedstawić już ustalone przekroczenia poszczególnych pozycji w budżecie. (Dok. nast.)

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie

Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych Oddział Łódzki nadesłała Magistratowi dodatkowy rejestr poborowy składki ogniowej („fajerkasy“) za czas od 1 stycznia do 31 grudnia r. b., po przeliczeniu ubezpieczenia do wysokości 1 zł. 40 gr. za 1 rubel przedwojenny.

Podając o tem do wiadomości, wzywa się wszystkich właścicieli nieruchomości ubezpieczonych, ażeby w terminie do dnia 31 maja zgłosili się w Wydziale Podatkowym w godzinach od 4 do 6 po południu w celu uiszczenia wymierzonej składki.

Po dniu 31 maja do kwot wymienionych będą doliczane procenta zwłoki w wysokości 2%, miesięcznie.

Magistrat — Wydział Podatkowy.

Ogłoszenie.

W myśl art. 14 Dekretu o miarach i art. 363 Kodeksu Karnego handlujący winni postugiwać się tylko wagami posiadającymi cechę niewygasłą (1922, 1923 i 1924) i rzetelnymi.

Wagi i miary nieposiadające ważnej cechy lub nierzetelne (n/p. waga regulowana i legalna może się zepsuć i ważyć fałszywie) powinny być przedstawione do ponownego sprawdzenia i ocechowania.

Wobec powyższego Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkich właścicieli sklepów do doprowadzenia najpóźniej do dnia 10 czerwca r. b. wszystkich wag i miar do stanu legalnego i rzetelnego.

Warsztat naprawy narzędzi mierniczych znajduje się w Zgierzu przy ul. Parzęczewskiej w domu p. Haukego.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Posiadaczom rowerów i motocykli zwraca się uwagę na to, iż jazda po mieście dozwolona jest tylko za wykupieniem zezwolenia w Magistracie.

Zgierz, dn. 6 maja 1924 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 18 czerwca r. b. o godz. 1-iej w południe w Magistracie odbędzie się

Licytacja ustna na sprzedaż drzewa dębowego murszowego w ilości 8,18 m³ w trzech partjach i 2 metr. drzewa olszowego szczapowego od sumy zł. 8 gr. 50 za metr in plus.

Chcący przystąpić do licytacji winni złożyć przed terminem kaucję w wysokości zł. 50.—

Blizszych wiadomości udziela Wydział Leśny.

Zgierz, dnia 14 maja 1924 r.

Magistrat.

Obwieszczenie

Celem sprawdzenia ksiąg meldunkowych, Wydział Meldunkowy przy Magistracie m. Zgierza, wzywa niniejszem właścicieli niżej wymienionych nieruchomości, aby w oznaczone dni zgłosili się do biura Wydziału w godzinach urzędowych z książkami meldunkowymi należycie uporządkowanymi w myśl obwieszczenia podanego w „Gazecie Zgierskiej“ № 9 z dnia 26. III. r. b.

Dnia	ul.	nr
26 maja	ul. Ewangelicka i Królewska	
27	„ Szosa Warszawska № 1—12 i Towarowa	
28	„ Wesoła 1—33	
30	„ 1-go Maja od 1—20	
31	„ 1-go Maja od 21—34	
2 czerwca	„ Prez. Narutowicza od 1—20	
3	„ „ 21—35	
4	„ Srednia od 1—20	
5	„ „ 21—45	
6	„ 3-go Maja od 1—25	
7	„ „ 26—57	

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Obwieszczenie

o przeglądzie zwierząt pociągowych.

Na podstawie reskryptu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 26 kwietnia 1924 r. № AA 480, wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych, zarządzam, w myśl par. 20. Rozporządzenia wykonawczego z dnia 11-go maja 1922 r. (Dziennik

Ustaw № 36. pozycja 310), w tutejszym powiecie przegląd zwierząt pociągowych (koni, mułów i osłów).

Przegląd powyższych zwierząt przeprowadzony będzie zgodnie z postanowieniami art. 14 i 15 ustawy z dnia 21. II. 1922 r. (Dz. Ustaw № 21 poz. 166) i §§ 18—33 Rozporządzenia wykonawczego z dnia 11 V 1922 r. (Dz. Ustaw № 56 poz. 310).

Miejsce i termin urzędowania Komisji Przeglądowych, plac spędu, oraz miejscowości, z których mają być do przeglądu dostawione zwierzęta wskazuje dołączony do niniejszego obwieszczenia plan urzędowania komisji.

Wzywam wszystkich w obrębie poszczególnych gmin tutejszego powiatu zamieszkałych właścicieli zwierząt, o których powyżej mowa, aby na dzień i godzinę, wyznaczone w przyległym planie dla gminy (miejscowości) dostawili na plac spędu, osobiście lub przez zastępcę, wszystkie w ich posiadaniu znajdujące się i w obrębie gminy chowane konie, muły i osły, z wyjątkiem zwierząt, które należą do jednej z wymienionych poniżej, a nie podlegających przeglądowi kategorii.

Zwierzęta pociągowe winny być doprowadzone do Komisji Przeglądowej z uźdźzieniami i postronkami. Jeśli właściciel lub posiadacz zwierzęcia nie może go osobiście doszukać, powinien powierzyć tę czynność osobie, dającej należyty rękojmię, że zwierzę punktualnie dostawi, oraz że udzieli Komisji Przeglądowej, na jej żądanie, wszystkich potrzebnych wyjaśnień, dotyczących zwierzęcia lub osoby jego właściciela, względnie posiadacza.

Od dostawienia do przeglądu zwolnione są, w myśl §§ 7, 8 i 19 Rozporządzenia wykonawczego z dnia 11. V. 1922 r. (Dz. Ust. № 36 poz. 310) następujące kategorie:

1. Zwierzęta pociągowe, objęte etatem Prezydenta Rzeczypospolitej.

2. Zwierzęta pociągowe, służące do użytku osobistego lub urzędowego osób, korzystających w myśl prawa międzynarodowego z prawa zakrajowości, oraz ich orszaku.

3. Konie hodowlane w stadnicach państwowych.

4. Ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej, oraz ogiery i klacze innych ras, fizjologicznie czystego pochodzenia, posiadające zaświadczenia, uznane przez Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych, względnie Zarząd Stadnin Państwa

5. Ogiery licencjonowane i klacze zarejestrowane, posiadające zaświadczenia, uznane przez Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych, względnie Zarząd Stadnin Państwa.

6. Zwierzęta pociągowe, pracujące w kopalniach pod ziemią, co stwierdzone powinno być zaświadczeniem, wydanym przez właściwy okręgowy urząd górniczy.

7. Zwierzęta pociągowe, niżej 4 lat życia.

8. Zwierzęta, obdzielone przy ostatnim przeglądzie lub porborze kartą ewidencyjną z orzeczeniem „niezdatny“.

Uwaga: Komisje Przeglądowe w 1922 r. nie wydawały kart ewidencyjnych o niezdatności.

9. Klacze wysokoźrebne i klacze ze źrebiętami w wieku do 1 miesiąca, o ile doprowadzenie ich do przeglądu łączyłoby się z oczywistą szkodą dla ich stanu zdrowia, co winno być stwierdzone przez naczelnika gminy.

10. Zwierzęta chore, o ile zostały przed terminem przeglądu stwierdzone przez lekarza weterynarii. Jeśli stwierdzenie choroby, lub fizycznej (petologicznej) niemożności doprowadzenia zwierzęcia przed Komisję Przeglądową nie mogło być z przyczyn, od posiadacza niezależnych, stwierdzone przez lekarza weterynarii, winien okoliczności te stwierdzić przy Komisji Przeglądowej naczelnik gminy.

Zwierząt chorych na chorobę zakaźną, lub o nią podejrzaną nie wolno przyprowadzać do przeglądu; fakt istnienia choroby zakaźnej, lub podejrzenia o nią ma być stwierdzony przez lekarza weterynarii, lub, gdy to jest niemożliwe, przez naczelnika gminy.

Właściciele, względnie posiadacze zwierząt, należących do jednej ze wspomnianych powyżej kategorii, winni zawsze zaopatrzyć się w należyte dowody, stwierdzające istnienie tytułu zwolnienia tak, aby na żądanie Komisji Przeglądowej mogli dowody te przedstawić bezzwłocznie (osobiście lub przez zastępcę). W razie niedostarczenia powyższych dowodów, zwierzę zostanie ewentualnie przymusowo dostawione do komisji, przy zastosowaniu postanowienia, zawartego w ustępie 3-im § 22 rozporządzenia wykonawczego.

Prośby o zwolnienie zwierząt pociągowych, uznanych za zdadne, od świadczeń na rzecz Państwa na wypadek zarządzanego poboru, należy wnieść do władzy administracyjnej I-szej instancji, właściwej dla miejsca zamieszkania posiadacza, najdalej do 2-ch tygodni po ukończeniu przeglądu w tutejszym powiecie, względnie, o ile tytuł do zwolnienia powstał po dokonanym przeglądzie, w terminie do 2-ch tygodni od dnia powstania tytułu do

zwolnienia. Prośby powyższe odpowiadać winny warunkom § 9 Rozporządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wojskowych z dn. 11 V. 1922 r. (Dz. Ust. 46., poz. 310).

Osoby, uchylające się od dostawienia do przeglądu zwierząt, wymienionych w niniejszem obwieszczeniu, będą karani w drodze administracyjnej, w myśl art. 28 ustawy z dnia 21 II 1922 r. (Dz. Ust. № 21 poz. 166), grzywną do wysokości wartości zwierza pociągowego, lub aresztem do 6 miesięcy, w wypadkach szczególnie ciężkich uchybień będą stosowane obie kary.

Łódź, dnia 20 maja 1924 r.

Starosta Łódzki: A. Remiszewski.

Obwieszczenie.

Rozporządzeniem z dnia 12 kwietnia 1924 r. (Dz. U. R. P. № 33, poz. 340) zarządził Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, w sprawie podwyższenia ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych, na mocy art. 1 ustęp 1 lit. a) i art. 2 ustawy z dn. 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. z r. 1924 № 4, poz. 28) oraz na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 11 kwietnia 1924 r., co następuje:

Poczynając od roku podatkowego 1924, podwyższa się ceny świadectw przemysłowych, oznaczone w części III załącznika do art. 23 ustawy z dnia 14 maja 1923 r. (Dz. U. R. P.) № 58, poz. 412) i zgodnie z art. 5, 6 i 11 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. № 127, poz. 1044) przeliczone na franki złote, do wysokości kwot poniżej podanych.

Tabela zawierająca kwoty dopłat do cen świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1924.

A) Dla przedsiębiorstw handlowych.

Kategoria	Opis	We wszystkich miejscowości	w Warszawie	W miejscowościach klasy			
				I	II	III	IV
Franków złotych							
I	Dla zakładów handlowych	1431	—	—	—	—	—
II	" " "	—	229	188	156	115	73
III	" " "	—	46	37	27	23	14
IV	" " "	—	16	14	11	8	5
V-a	handlu rozwojowego	27	—	—	—	—	—
V-b	obnośnego	8	—	—	—	—	—
B) Dla przedsiębiorstw przemysłowych.							
I		4293	—	—	—	—	—
II		2862	—	—	—	—	—
III		1431	—	—	—	—	—
IV		429	—	—	—	—	—
V		143	—	—	—	—	—
VI		—	86	72	57	43	29
VII		—	43	36	29	22	14
VIII		—	8	6	5	3	2

C) Dla handlu jarmarcznego.

	Dla handlu hurtowego Franków	Dla handlu detaliczn. złotych
Na jarmarkach trwających ponad 21 dni	136	42
" " " " 7 dni do 21	68	20
" " " " 3 dni do 7	54	14

D) Dla zajęć przemysłowych.

Kategoria	Oznaczenie zajęcia przemysłowego	Cena w frank. złotych
I.	Ekspedytorzy, nie utrzymujący oddzielnych biur i pomocników handlowych, lecz trudniący się osobiście z polecenia osób trzecich cieniem w urzędach celnych towarów wysyłanych zagranicę lub otrzymywanych z zagranicy:	
	1. Przy urzędach celnych, znajdujących się przy głównych linjach kolei żelaznej	229
	2. Przy urzędach celnych, znajdujących się przy bocznych linjach kolei żelaznej	158
	3. Przy urzędach celnych nie położonych przy linjach kolejowych	136
II. a)	Pośrednicy giełdowi (maklerzy):	
	1. Na giełdzie warszawskiej	229
	2. Na innych giełdach	136
b)	Wszelkiego rodzaju inni pośrednicy handlowi:	
	1. W Warszawie i w miejscowościach I klasy	65
	2. W miejscowościach II klasy	43
	3. W miejscowościach III klasy i IV klasy	2
III.	Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, przewozowych, komunikacyjnych oraz instytucji kredytowych, o ile prowadzą operacje bez utrzym. biur:	
	1. W Warszawie i w miejscowościach I klasy	22
	2. W miejscowościach II klasy	17
	3. W miejscowościach III i IV klasy	9
IV.	Ajenci podróżujący (komiwojażerowie)	86
E)	Dla kart rejestracyjnych.	

Do kwoty uiszczonej za kartę rejestracyjną dopłaca się 8 procenta (0,50%) za każdy dzień zwłoki. Płatnicy, którzy nie uiszczą w przepisanych terminach przypadającej dopłaty, zapłacić także będą musieli 2% odsetek za każdy miesiąc zwłoki. Dyrektor Izby Skarbowej (—) Towarnecki.

W związku z powyższem Magistrat zawiadamia zainteresowanych, że dla wygody płatników, dopłaty będą przyjmowane w Wydziale Podatkowym Magistratu, poczynając od 1 do 20-go czerwca w godzinach od 6—8 wiecz.

Po tym terminie, dopłaty uiszczać będzie można tylko w kasie Skarbowej w Łodzi.

Zgierz, dnia 19 maja 1924 r.

Magistrat — Wydział Podatkowy.

ZARZĄD

Towarzystwa Akcyjnego Elektrowni Zgierskiej w Zgierzu zawiadamia niniejszym pp. Akcjonariuszów, że w dniu 21 czerwca 1924 r., w sobotę, o godzinie 3-iej po południu, odbędzie się

10-te ZWYCZAJNE OGÓLNE ZEBRANIE

w lokalu Sp. Akc. Banku Przemysłowców Zgierskich w Zgierzu przy Rynku Kilińskiego.

O ile Ogólne Zebranie w dniu powyższym, stosownie do § 65 ustawy, nie doszłoby do skutku, to odbędzie się w dniu 5 lipca 1924 r., w sobotę, o tejże porze i w tymże lokalu, stosownie do tegoż § 65 ustawy Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór przewodniczącego Zebrania;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie bilansu za 1923 i udzielenie Zarządowi absolutorjum;
- 3) Zatwierdzenie budżetu na 1924 rok;
- 4) Wynagrodzenie członków Zarządu;
- 5) Kwestja przeszacowania majątku Towarzystwa;
- 6) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 7) Wolne wnioski pp. Akcjonariuszów.

Stosownie do § 54 ustawy Towarzystwa pp. Akcjonariusze złączący sobie wzięć udział w obradach Zwyczajnego Ogólnego

Magistrat.

Zebrania, obowiązani są w myśl § 57 ustawy złożyć swe akcje lub kwity depozytowe, najpóźniej do dnia 14 czerwca 1924 roku (włącznie), w Banku Handlowym w Łodzi lub Banku Przemysłowców Zgierskich w Zgierzu, gdzie będą przechowane aż do zakończenia Ogólnego Zebrania.

NIEMIECKIE PROGIMNAZJUM w Zgierzu.

Egzaminy wstępne odbędą się jednorazowo pomiędzy 23—28 czerwca r. b. do wszystkich klas, poczynając od klasy wstępnej wwyż do 6 ej. Zapisy przyjmuje Kancelarja, Piłsudskiego 28, codziennie od 9—1.

DYREKCJA.

KOMUNIKAT.

W związku z zapytaniami niektórych członków Tow. Spiew. „Lutnia” o sposobie zlikwidowania znanego incydentu podarcia przez p. St. Chaćńskiego afiszów na koncert — Zarząd „Lutni” ogłasza, że został w osobie p. prezesa Cieleckiego przez p. Chaćńskiego przeproszony.

Licytacja.

Do sprzedania 1 ogier, chory lat 6. Przetarg ustny odbędzie się dnia 26 maja r.b. o godz. 10 rano na stacji Zgierz N. linii kolejowej Zgierz — Kutno.

Druk M. Nowicki i S-ka w Zgierzu